
Αρχές  διοίκηςης και 
οργάνωςης της εκπαίδευςης

Θεσμικό πλαίσιο, εκπαιδευτική 
δομή, ιεραρχία, αρμοδιότητες, 

καθήκοντα κ.λπ.
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Κατερίνα Σαραφίδου
Σχολική Σύμβουλος
39ης Περ. Προσχολικής 
Αγωγής



Το Άρθρο 16 του Συντάγματος 
παράγραφος 2 μας λέει:

H παιδεία αποτελεί βασική αποστολή του
Kράτους και έχει σκοπό την ηθική,
πνευματική, επαγγελματική και φυσική
αγωγή των Eλλήνων, την ανάπτυξη της
εθνικής και θρησκευτικής συνείδησης και τη
διάπλασή τους σε ελεύθερους και
υπεύθυνους πολίτες.
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Δομή, οργάνωση, λειτουργία 
υπηρεσιών της εκπαίδευσης

• Το οργανωτικό της σχήμα όπως αυτό έχει
διαρθρωθεί και λειτουργεί σήμερα,
σύμφωνα με τις διατάξεις του
Ν.2817/2000, όπως τροποποιήθηκε και
συμπληρώθηκε από το Ν.2986/2002,
διακρίνεται στα παρακάτω επίπεδα:
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Επίπεδα Διοίκησης 

Το εθνικό επίπεδο, όπου την οργανωτική δομή της
εκπαίδευσης σε ολόκληρη την επικράτεια ασκεί η
κεντρική υπηρεσία του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και
θρησκευμάτων, η οποία και αποτελεί την έδρα κάθε
δραστηριότητας που αφορά ζητήματα εκπαίδευσης.

Το περιφερειακό επίπεδο, όπου κάποιες ειδικότερες
αρμοδιότητες ασκούνται από τις 13 Περιφερειακές
Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας
Εκπαίδευσης που εδρεύουν στις έδρες κάθε μιας από τις
αντίστοιχες διοικητικές Περιφέρειες
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Επίπεδα Διοίκησης 

Το νομαρχιακό επίπεδο, όπου καλύπτονται θέματα
σχολικής εκπαίδευσης της διοικητικής περιφέρειας του
νομού από τις 58 Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και τις
αντίστοιχες Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης,
που εδρεύουν στις πρωτεύουσες των αντίστοιχων νομών
και νομαρχιακών διαμερισμάτων και

Το τοπικό επίπεδο, όπου καλύπτονται θέματα οργάνωσης
και διοίκησης της σχολικής μονάδας.
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ΥΠ.Ε.Π.Θ
Η δομή του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και θρησκευμάτων
προσδιορίζεται με το Π.Δ.147/1976 (Φ.Ε.Κ. 56/15-3-1976, τ.Α')
Βασικό χαρακτηριστικό της τυπικής οργάνωσής του είναι η

πυραμιδοειδής διάταξη.
Στη βάση της πυραμίδας βρίσκονται τα τμήματα και τα

αυτοτελή γραφεία και στην κορυφή ο Υπουργός, πλαισιωμένος
από τους δύο Υφυπουργούς και τους Γενικούς Γραμματείς, που
αποτελούν και την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου.
Οι Γενικές Γραμματείες ΥΠΑΙΘΠΑ είναι 4, ενώ καταργούνται οι
έξι Ειδικές Γραμματείες
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ΕΙΔΙΚΕΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΕΣ

Την Ειδική Γραμματεία Διαπολιτισμικής Εκπ/σης, 

Την Ειδική Γραμματεία Ανώτατης Εκπ/σης,

Την Ειδική Γραμματεία Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης,

Την Ειδική Γραμματεία του Ενιαίου Διοικητικού Τομέα 
Διαχείρισης Προγραμμάτων Κοινοτικού Πλαισίου.
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Βασικές υπηρεσιακές μονάδες της Κ. Υ

είναι οι παρακάτω Διευθύνσεις
• Διεύθυνση Σπουδών Πρωτοβάθμιας Εκπ/σης.
• Διεύθυνση Σπουδών Δευτεροβάθμιας 

Εκπ/σης.
• Διεύθυνση Επαγγελματικού 

Προσανατολισμού και Εκπαιδευτικών 
Δραστηριοτήτων.

• Διεύθυνση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης
• Διεύθυνση Φυσικής Αγωγής.
• Διεύθυνση Ιδιωτικής Εκπαίδευσης
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Οργανόγραμμα ΥΠΑΙΠΘΑ
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Εποπτευόμενοι φορείς και υπηρεσίες  ΥΠΑΙΠΘΑ
Αυτοτελείς δημόσιες υπηρεσίες είναι:
Το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο (Εθνικό Ινστιτούτο 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής), 
Το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.)
Το Εθνικό Συμβούλιο Παιδείας (Ε.ΣΥ.Π.)
Τα Γενικά Αρχεία του Κράτους (Γ.Α.Κ.)

Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.): η 
Ακαδημία Αθηνών, η Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδας 
(Ε.Β.Ε.), Τα Α.Ε.Ι., Τα Τ.Ε.Ι., Η Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.,Ο Ο.Ε.Δ.Β., Ο 
(Ο.Ε.Ε.Κ.),Τα (Π.Ε.Κ.)
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Το Εθνικό Συμβούλιο Παιδείας (Ε.ΣΥ.Π.)
Το Ε.ΣΥ.Π αρχικά ιδρύθηκε με το άρθρο 48 του
Ν.1566/1985 και εντάχθηκε στα όργανα λαϊκής
συμμετοχής, με σκοπό την εισήγηση στην κυβέρνηση
θεμάτων εκπ/κής πολιτικής για όλες τις βαθμίδες της
εκπ/σης, παιδείας, συνεχιζόμενης εκπ/σης και λαϊκής
επιμόρφωσης. Στη συνέχεια επανιδρύθηκε με το
Ν.2327/1995 (Φ.Ε.Κ. 156/31-7-1995, τ.Α‘) ενώ με τις
διατάξεις του άρθρου 15,παρ. 2, εδ. θ' του
Ν.2817/2000, το συμβούλιο καταργήθηκε και έκτοτε
λειτουργεί ως γνωμοδοτικό όργανο προς τον
Υπουργό Εθνικής Παιδείας και θρησκευμάτων για
θέματα εκπ/κού σχεδιασμού και εκπ/κής πολιτικής.
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Περιφερειακές Διευθύνσεις Εκπαίδευσης

Με το Ν.2817/2000,

Ιδρύονται Περιφερειακές Διευθύνσεις
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας
Εκπαίδευσης.

Έδρα των Περιφερειακών Δ/νσων ορίζεται η
έδρα κάθε Περιφέρειας του Κράτους (13)

Οι Περιφερειακές Διευθύνσεις υπάγονται
ιεραρχικά στον Υπουργό Εθνικής Παιδείας και
θρησκευμάτων
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Περιφερειακές Διευθύνσεις Εκπαίδευσης

Με το Ν.2986/2002, 
οι Περιφερειακές Διευθύνσεις Εκπαίδευσης 

«αποτελούν αποκεντρωμένες υπηρεσίες του 
Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 

θρησκευμάτων», 
και εξειδικεύεται έτσι η οργάνωση, η
διάρθρωση και οι αρμοδιότητες των
περιφερειακών αυτών υπηρεσιών,
εξομαλύνοντας -μέχρι ενός σημείου- τον έντονο
υπερσυγκεντρωτισμό εξουσιών, που διέκρινε το
εκπαιδευτικό μας σύστημα.
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Περιφερειακές Διευθύνσεις Εκπαίδευσης
Στις Περιφερειακές Δ/νσεις Α/θμιας και Δ/θμιας 

Εκπ/σης προΐστανται: 
οι Περιφερειακοί Διευθυντές Εκπαίδευσης, 

οι οποίοι είναι 
μετακλητοί δημόσιοι υπάλληλοι

και συγκεκριμένα 
Είναι Εκπαιδευτικοί Α/θμιας ή Β/θμιας Εκπ/σης οι 
οποίοι διορίζονται και παύονται με απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Παιδείας και θρησκευμάτων. 
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Διοίκηση - Έλεγχος και Εποπτεία 

•Των Διευθύνσεων,

•Των Γραφείων Εκπαίδευσης των νομών, 

•Των Γραφείων Φ.Α. 

•Των Γραφείων Ε.Ε, 

•Των Π.Ε.Κ., 

•Των (Κ.ΕΔ.Δ.Υ.), 

•Των Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (Κ.Π.Ε.), 
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Των Περιφερειακών Κέντρων Στήριξης και 
Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού (ΠΕ.ΚΕ.Σ.Ε.Σ.), 

Των δημόσιων και ιδιωτικών σχολικών μονάδων, 

Των Κ.Ξ.Γ. και Φροντιστηρίων, 

Των Εργαστηρίων Ελευθέρων Σπουδών, 

Των Σχολικών Συμβούλων της Προσχολικής Αγωγής, 
της Α/θμιας,

Της Δ/θμιας Εκπ/σης της Ειδικής Αγωγής, 

Όλων των εκπ/κών Α/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης 
της Περιφέρειάς τους.
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Διάρθρωση Περιφερειακών Διευθύνσεων
1. Τμήμα Διοίκησης.

Είναι υπεύθυνο για τη διοικητική στήριξη της 
Περιφερειακής Δ/νσης,

2. Τμήμα Επιστημονικής - Παιδαγωγικής 
Καθοδήγησης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

3. Τμήμα Επιστημονικής - Παιδαγωγικής 
Καθοδήγησης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

Τα δύο τελευταία τμήματα εποπτεύουν, συντονίζουν, 
παρακολουθούν και αξιολογούν το έργο των Σχολικών 
Συμβούλων της οικείας βαθμίδας
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Ανώτερα υπηρεσιακά και πειθαρχικά συμβούλια

Ασχολούνται με Θέματα Υπηρεσιακής Κατάστασης και 
Πειθαρχικού Δικαίου του Εκπαιδευτικού και 

Διοικητικού Προσωπικού της Περιφερειακής Δ/νσης 
Εκπ/σης και είναι:

α) το Ανώτερο  Περιφερειακό Υπηρεσιακό Συμβούλιο 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης                   (Α.Π.Υ.Σ.Π.Ε.),
β) το Ανώτερο  Περιφερειακό Υπηρεσιακό Συμβούλιο 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης                (Α.Π.Υ.Σ.Δ.Ε.),
γ) το Περιφερειακό Υπηρεσιακό Συμβούλιο Διοικητικού 
Προσωπικού                           (Π.Υ.Σ.ΔΙ.Π.), 
δ) το Περιφερειακό Υπηρεσιακό Συμβούλιο Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού                   (Π.Υ.Σ.Ε.Ε.Π.).
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Δομή των 
Περιφερειακών Δ/νσεων 

Εκπαίδευσης
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Οι Σχολικοί Σύμβουλοι
Με το Ν.1304/1982 διαχωρίστηκε η διοίκηση
από την παιδαγωγική εποπτεία.
Έτσι
«η Διοίκηση και ο Έλεγχος λειτουργίας των σχολείων
ασκείται από τους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων ή
Γραφείων Εκπαίδευσης» .

Ενώ
«η Επιστημονική-Παιδαγωγική καθοδήγηση και η
συμμετοχή στην αξιολόγηση και επιμόρφωση των
εκπαιδευτικών, καθώς και η ενθάρρυνση κάθε προσπάθειας
για επιστημονική έρευνα στο χώρο της εκπαίδευσης» είναι
έργο των Σχολικών Συμβούλων.
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βασικά καθήκοντα των Σχολικών Συμβούλων 

Η συνεργασία με το διδακτικό προσωπικό των σχολικών
μονάδων,

Η συνεργασία με τους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων και
των Γραφείων Εκπαίδευσης για θέματα που αφορούν:

Την αποτελεσματική λειτουργία των σχολείων,

Τις επισκέψεις στα σχολεία ευθύνης τους,

Την κατεύθυνση του παιδαγωγικού έργου των
εκπαιδευτικών,

Την διοργάνωση παιδαγωγικών συναντήσεων

Την συμμετοχή τους σε διάφορα προγράμματα.
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Έργο των Σχολικών Συμβούλων 

Με το Ν.2525/1997

ο θεσμός των Σ.Σ ενισχύθηκε, ειδικότερα με τη
σύνταξη αξιολογικών εκθέσεων για θέματα που
αφορούν την επιστημονική και διδακτική επάρκεια των
εκπαιδευτικών.

Με το Ν.2986/2002,

οι Σ.Σ. υπάγονται στην οικεία Περιφερειακή Διεύθυνση
Εκπαίδευσης.
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Αποκεντρωμένες υπηρεσίες του ΥΠ.Ε.Π.Θ.

Οι Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

Οι Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας
Εκπαίδευσης.

Τα Γραφεία Φυσικής Αγωγής

Τα Γραφεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης
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Διευθύνσεις Εκπαίδευσης 
Έδρα: Η πρωτεύουσα του νομού.

Υπάγονται ιεραρχικά στην Περιφερειακή
Διεύθυνση Εκπαίδευσης.

Η οργανωτική δομή των Διευθύνσεων :

 Τμήμα Εκπαιδευτικών θεμάτων

 Τμήμα Διοικητικών θεμάτων.

24
Φθινόπωρο – Χειμώνας 

2010



Οι αρμοδιότητες των Διευθυντών Εκπαίδευσης 
Είναι κυρίως :

 Εποπτικές,

 Ελεγκτικές,

 Αποφασιστικές

 Πειθαρχικές.

Έτσι, οι Δ/ντές Εκπ/σης:

Εποπτεύουν τη λειτουργία των Γραφείων Εκπ/σης του νομού.
ελέγχουν την καλή λειτουργία των ιδιωτικών σχολείων, των
φροντιστηρίων και κέντρων ελευθέρων σπουδών.

Εποπτεύουν θέματα διδακτηριακών εγκαταστάσεων και
εξοπλισμού των σχολείων,
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 Εκδίδουν διοικητικές πράξεις προσωρινής τοποθέτησης
νεοδιόριστων εκπαιδευτικών κατόπιν πρότασης του οικείου
περιφερειακού υπηρεσιακού συμβουλίου,

 Εισηγούνται την ίδρυση, προαγωγή, υποβιβασμό,
μετονομασία και κατάργηση σχολικών μονάδων,

Μεριμνούν για την πρόσληψη προσωρινών αναπληρωτών
και ωρομισθίων εκπαιδευτικών,

 Συνεργάζονται με τις ενώσεις γονέων και τους συλλόγους
εκπαιδευτικών κ.λπ.
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Τα ειδικότερα καθήκοντα και οι αρμοδιότητες

των Διευθυντών Εκπαίδευσης 

καθορίζονται στην Υπουργική Απόφαση 

Φ.353.1/324/105657/Δ1 

(Φ.Ε.Κ. 1340/16-10-2002, τ.Β').
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Υπηρεσιακά και πειθαρχικά συμβούλια

Στην έδρα κάθε Δ/νσης Π/θμιας Εκπ/σης λειτουργεί
το Περιφερειακό Υπηρεσιακό Συμβούλιο Π/θμιας
Εκπ/σης (Π.Υ.Σ.Π.Ε.)

και

Σε κάθε έδρα Δ/νσης Δ/θμιας Εκπ/σης το
Περιφερειακό Υπηρεσιακό Συμβούλιο Δ/θμιας
Εκπ/σης (Π.Υ.Σ.Δ.Ε.),

Τα συμβούλια είναι αρμόδια για το υπηρεσιακό και
πειθαρχικό καθεστώς των εκπαιδευτικών των
αντίστοιχων βαθμίδων
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Οι σχολικές μονάδες

Η οργανωτική δομή μιας σχολικής μονάδας
περιλαμβάνει :
την οργανικότητα των θέσεων
και
τα όργανα διοίκησης του σχολείου.

Κάθε Σχολική Μονάδα ανήκει σε συγκεκριμένη
Σχολική Περιφέρεια, η οποία ορίζεται από
διοικητικές πράξεις των Διευθυντών
Εκπαίδευσης ή των Προϊσταμένων Γραφείων.
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Διοίκηση της Σχολικής Μονάδας
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Ο Σύλλογος διδασκόντων
Το Συμβούλιο της Τάξης
Το Σχολικό Συμβούλιο
Η Σχολική Επιτροπή 

Ο Διευθυντής 

Ο Υποδιευθυντής



Ο διευθυντής αποτελεί το ιεραρχικά προϊστάμενο
όργανο όλου του προσωπικού που υπηρετεί στη
σχολική μονάδα

και είναι 

«ιδίως υπεύθυνος για την ομαλή λειτουργία του 
σχολείου, το συντονισμό της σχολικής ζωής, την 

τήρηση των νόμων, των εγκυκλίων και των 
υπηρεσιακών εντολών και την εφαρμογή των 
αποφάσεων του συλλόγου των διδασκόντων» 

(Ν.1566/1985, άρθρο 11, κεφ. Δ', παρ. 1).
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Η Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση 
Τα Γυμνάσια
Παρέχεται 3ετής υποχρεωτική φοίτηση.
Διακρίνονται σε ημερήσια και εσπερινά.
Ειδικότερα στα εσπερινά γίνονται δεκτοί εργαζόμενοι
μαθητές, οι οποίοι έχουν συμπληρώσει το 14ο έτος της
ηλικίας τους.
Η οργάνωση και λειτουργία των Γυμνασίων ορίζεται από το
άρθρο 5, του Ν.1566/1985,
Επιτρέπεται η σύσταση Μουσικών και Αθλητικών Γυμνασίων
σε ορισμένες πόλεις της χώρας.
Σήμερα λειτουργούν και εννέα Διαπολιτισμικά Γυμνάσια για
την υποστήριξη αλλοδαπών μαθητών.
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Τα Γενικά Λύκεια (ΓΕ.Λ.)

Παρέχεται 3ετής φοίτηση στα ΓΕ.Λ γενικής
παιδείας
και τα εσπερινά 4ετούς φοίτησης για
εργαζόμενους μαθητές.
Λειτουργούν :
 Πειραματικά,
Μουσικά,
 Διαπολιτισμικά,
 Εκκλησιαστικά Λύκεια,
 καθώς και ειδικά Τμήματα Αθλητικής

Διευκόλυνσης Λυκείου.
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Η Μειονοτική Εκπαίδευση
Διέπεται από το ιδιότυπο νομικό καθεστώς της συνθήκης της
Λωζάννης του 1923, της Μορφωτικής Συμφωνίας του 1951 και
του ελληνοτουρκικού πρωτόκολλου του 1968 και
αναγνωρίζεται και από το Ελληνικό Σύνταγμα.
Έτσι επιτρέπεται η σύσταση, οργάνωση και λειτουργία
μειονοτικών σχολείων στην περιοχή της Δυτικής Θράκης για
την εκπαίδευση των μουσουλμανοπαίδων.
Διέπεται από το Ν.694/1977, το Ν.695/1977 και το
Ν.2341/1995.
Το συντονισμό, την οργάνωση και την εύρυθμη λειτουργία των
μειονοτικών σχολείων Α/θμιας και Δ/θμιας Εκπαίδευσης
Θράκης έχει το Συντονιστικό Γραφείο που εδρεύει στην
Κομοτηνή και του οποίου προΐσταται ο Συντονιστής
Μειονοτικών Σχολείων.
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Διοικητική δομή σε νομαρχιακό 
επίπεδο
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Αρμοδιότητες υποχρεώσεις και 
καθήκοντα εκπαιδευτικών
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ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΕΚ ΤΗΣ ΙΔΙΟΤΗΤΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ

ΣΥΝΤΑΓΜΑ & ΔΚ Ν. 3528/2007 (ΦΕΚ Α΄ 26)

1. ΠΙΣΤΗ ΣΤΟ ΣΥΝΤΑΓΜΑ

2. ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΟΥΔΕΤΕΡΟΤΗΤΑ

3. ΑΜΕΡΟΛΗΨΙΑ

4. ΝΟΜΙΜΟΤΗΤΑ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ – ΥΠΑΚΟΗ

5. ΕΧΕΜΥΘΕΙΑ

6. ΑΞΙΟΠΡΕΠΗΣ ΚΑΙ ΚΑΛΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ

7. ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ



Αρμοδιότητες υποχρεώσεις και 
καθήκοντα εκπαιδευτικών
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ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ & ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ - ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΩΝ

Ν.1566/85 (ΦΕΚ Α΄ 167) & ΥΑ Φ353.1./324/105657/Δ1 (ΦΕΚ Β΄ 1340)

1. Διδασκαλία γνωστικού αντικειμένου σύμφωνα με το ΑΠΣ
2. Προγραμματισμός διδακτέας ύλης
3. Εφαρμογή σύγχρονων και κατάλληλων μεθόδων διδασκαλίας
4. Δημοκρατική συμπεριφορά έναντι των μαθητών
5. Συμμετοχή υποχρεωτική σε συνεδριάσεις Συλλόγου διδασκόντων 

και σεμινάρια επιμόρφωσης
6. Συνεργασία με Σχολικό Σύμβουλο
7. Ανάληψη εξωδιδακτικών εργασιών



8. Ενημέρωση γονέων για την φοίτηση, διαγωγή και επίδοση.
9. Έγκαιρη προσέλευση στο σχολείο.
10. Τήρηση ωρολογίου προγράμματος.
11. Παρουσία στο χώρο συγκέντρωσης των μαθητών κατά την 

έναρξη λειτουργίας του σχολικού ωραρίου.
12. Ενδιαφέρον για τις συνθήκες ζωής των μαθητών.
13. Μη απομάκρυνση μαθητή από την τάξη χωρίς σημαντικό λόγο.
14. Παραμονή στο σχολείο και πέραν του ωραρίου διδασκαλίας.
15. Επιτήρηση μαθητών (εφημερεύοντες).
16. Συμμετοχή σε επιτροπές.
17. Ενημέρωση βιβλίων ύλης και απουσιολογίων.
18. Αντικειμενική αξιολόγηση των μαθητών.
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19.Θεσμική επιμόρφωση - Αυτοεπιμόρφωση

20.Ενημέρωση Δ/ντη λόγω απουσίας

21.Αντικατάσταση εκπαιδευτικού που απουσιάζει

22.Αξιοποίηση εποπτικών μέσων και νέων τεχνολογιών

23.Τήρηση-συμπλήρωση υποχρεωτικού ωραρίου 
διδασκαλίας

24.Υποχρεωτική ανάληψη υπερωριών υπό προϋποθέσεις

Η αδικαιολόγητα καθυστερημένη προσέλευση, η πρόωρη αποχώρηση, η 
ραθυμία, και η ατελής ή μη έγκαιρη εκτέλεση των καθηκόντων διώκονται 
πειθαρχικά.
Η χωρίς υπαιτιότητα ανεπάρκεια κατά την εκτέλεση των καθηκόντων είναι 
λόγος απόλυσης.
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ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ

40

ΣΥΝΤΑΓΜΑ & ΔΚ Ν. 3528/2007 (ΦΕΚ Α΄ 26)

1. Το δικαίωμα του συνεταιρίζεσθαι
2. Το δικαίωμα του συνδικαλίζεσθαι
3. Ελευθερία γνώμης
4. Προσωπική και οικονομική ελευθερία
5. Θρησκευτική ελευθερία
6. Η μονιμότητα
7. Η έμπρακτη άσκηση του λειτουργήματος
8. Ο βαθμός
9. Η άδεια
10.Ηθικές αμοιβές
11.Οι αποδοχές
12.Η Σύνταξη



Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας!
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